al estado en que se encuentran actualmente las vialidades el área de servicios

públicos enfrenta frecuentemente costos por bacheo que únicamente son soluciones

temporales.

Ilustración 23. Alumbrado público: Se instalarán 110 luminarias de 60 LEDS

Fuente: elaboración propia.

117

III.2.3 Cálculo de los indicadores de rentabilidad30

Tabla 34. Indicadores De Rentabilidad

INDICADOR VALOR INTERPRETACIÓN

Valor Presente Neto (VPN) 59,867,730 El VPN es mayor a 0 por lo que se considera al
proyecto como socialmente rentable, ya que los

beneficios superan los costos

Tasa interna de retorno (TIR) 13.44% La TIR es mayor a la tasa social de descuento
oficial, del 10%, por lo que su rentabilidad supera el

costo de oportunidad

Tasa de Rentabilidad Inmediata
(TRI)

15.88% La TRI del primer año de operación es mayor a la
tasa social de descuento oficial del 10%, por lo que
se considera que debe ejecutarse el proyecto al ser

este el momento óptimo de inversión

Fuente: Elaboración propia

III.2.4 Análisis de sensibilidad31

Tabla 35. Análisis de sensibilidad

   INVERSIÓN

Tasa de
variación

VP inversión VP costos VP Neto TRI TIR

20.37% 353,743,168 31,585,000 0 13.20% 10.00%
15% 337,956,754 31,585,000 15,786,415 13.81% 10.81%
10% 323,262,982 31,585,000 30,480,186 14.44% 11.62%
5% 308,569,210 31,585,000 45,173,958 15.13% 12.50%
0% 293,875,438 31,585,000 59,867,730 15.88% 13.44%
-5% 279,181,666 31,585,000 74,561,502 16.72% 14.47%

-10% 264,487,894 31,585,000 89,255,274 17.65% 15.59%
-15% 249,794,123 31,585,000 103,949,046 18.69% 16.82%

30 Ver calculo en el apartado de Anexo, Tabla 44

31 Ver calculo en el apartado de Anexo, Tabla 44

118

COSTOS DE OPERACIÓN Y MANTENIMIENTO

Tasa de
variación

VP inversión VP costos VP Neto TRI TIR

383% 293,875,438 152,705,918 0 13.43% 10.00%
15% 293,875,438 36,322,750 57,525,952 15.79% 13.32%
10% 293,875,438 34,743,500 58,306,545 15.82% 13.36%
5% 293,875,438 33,164,250 59,087,138 15.85% 13.40%

0% 293,875,438 31,585,000 59,867,730 15.88% 13.44%
-5% 293,875,438 30,005,750 60,648,323 15.92% 13.49%

-10% 293,875,438 28,426,500 61,428,916 15.95% 13.53%
-15% 293,875,438 26,847,250 62,209,509 15.98% 13.57%

Fuente: Elaboración propia.

Tabla 36. Beneficios

TASA DE
VARIACIÓN

BENEFICIOS VP NETO TRI TIR

15% 837,668,625 115,059,226 18.36% 16.44%
10% 801,248,250 96,662,061 17.54% 15.45%
5% 764,827,875 78,264,895 16.71% 14.46%

0% 728,407,500 59,867,730 15.88% 13.44%
-5% 691,987,125 41,470,565 15.06% 12.41%

-10% 655,566,750 23,073,400 14.23% 11.36%
-15% 619,146,375 4,676,235 13.41% 10.28%
-16% 609,888,959 0 13.17% 10.00%

Fuente: Elaboración propia.

III.2.5 Análisis de riesgos32

Se consideran los impactos por riesgos que se pueden presentar durante la etapa de

inversión del proyecto de rehabilitación de la Avenida 1 o Boulevard Costera de

Bacalar.

32 Ver la base del cálculo en el apartado de Anexo, Tabla 45

119

Se recomienda que se tomen en cuenta los factores climatológicos en la cronología

de obra para evitar afectaciones durante el temporal de lluvias y ciclones. Esta

precaución es relevante por la cercanía de los trabajos de rehabilitación a la laguna

de Bacalar, sitio de fragilidad medioambiental ante la exposición a contaminantes.